RDC N° 01/2020
HOSPITAL DO CANCER

ESCLARECIMENTO N° 24/2020

- PERGUNTA: Solicitamos Levantando os quantitativos materiais e Servi¢os no
anteprojeto de arquitetura, Anexo VI do termo de referéncia. verificamos intimeras
esquadrias que ndo foram consideradas na planilha estimativa de quantitativos da CEHOP.
a mesma que serviu de base para o orgamento sigiloso do referido RDC. Abaixo segue a
relagdo dessas esquadrias:
¢ Porta de aluminio tipo de correr, 2,20 x 2,60 com fechamento em vidro laminado
incolor (PA 11CR VI)
® Porta especial com revestimento laminado melaninico texturizado, 0.90 x 2.10 com
protecdo radiologica (PE 2 RA)
* Porta especial com revestimento laminado melaninico texturizado. 1.20 x 2.10 com
protecdo radioldgica e protetor em vinil de alto impacto (PE 3 PV RA)
e Porta especial com revestimento laminado melaninico texturizado, 1.60 x 2.10 com
protegdo radiologica e protetor em vinil de alto impacto (PE 4 PV RA)
Porta de ferro com esmalte acetinado e tratamento actistico. 1.65 x 2.60 (PF10TA)

®

¢ Porta de madeira com protetor em vinil de alto impacto, 0.8 x 2,10 (PM 1 PV)

* Porta de madeira com protegdo radiolégica. 0.8 x 2,10 (PM 1 RA)

e Porta de madeira com visor em vidro laminado incolor. 1,20 x 2,10 (PM 3 VI)

* Porta de madeira, tipo guiché. com visor em vidro laminado incolor, 1.20 x 2,10 (PM
4 GU VI)

e Porta de madeira com protetor em vinil de alto impacto, 1,60 x 2,10 (PM 4 PV)

* Porta de madeira com visor em vidro laminado incolor, 1,60 x 2,10 (PM 4 VI)

* Porta na entrada do sagudo (4.80 x ndo ha indicagdo de altura)

e Caixilho de aluminio maximar com vidro laminado + pelicula PVB branco (CA MP)

e Caixilho de aluminio maximar com porta de inspe¢io (CA PI)

¢ Caixilho de aluminio maximar com porta de inspecédo (CA PI)

¢ Caixilho de aluminio veneziana com ventilagio permanente (CA VZ)

Caso nao tenham sido considerados no or¢amento da CEHOP, solicitamos a inclusdo dos
mesmos, corrigindo o valor global da obra (orgamento sigiloso), visto que as empresas
licitantes ndo poderdo ultrapassar esse valor que é limite.

RESPOSTA: Os licitantes estdo livres para alterar os subitens dos servigos e/ou
quantitativos, inclusive inserindo e/ou excluindo subintes que julgarem necessarios.

- PERGUNTA: Na Planta Parcial — Térreo, Bloco C — Quimioterapia (Planta 06/26).
constam 07 (sete) esquadrias sem dimensionamento localizadas nas areas de preparo de
quimioterapia, preparo injetaveis, residuos e higienizagdo (ver figura abaixo). Solicitamos
as informagdes das dimensdes e do tipo de esquadria (madeira, aluminio etc).
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RESPOSTA: A dimensédo sera 0,80 x1.00 m com material em aluminio ou PVC, que
atendam as normas da VISA, quanto a higienizagao.

- PERGUNTA: Com relagdo ao item de fachada de pele de vidro que consta em projeto e
na planilha estimativa de quantitativos:

* Verificamos nas plantas baixas e de cortes, a presenca de parede em alvenaria de
bloco de concreto junto com a pele de vidro (ver plantas 10/26 e 26/26).
Perguntamos se havera mesmo essa parede atras da pele de vidro. ou se foi um erro
no projeto?

RESPOSTA: Sim havera a parede.

- PERGUNTA: Favor informar que tipo de acabamento externo de parede n.° 6 ¢ esse,
junto a pele de vidro, mostrado no print abaixo:

RESPOSTA: Para as paredes junto a pele de vidro terdo o acabamento com reboco usando
selador e tinta acrilica na cor a ser definida pelo fabricante da pele de vidro.
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- PERGUNTA: Com relago a visita técnica da obra, de acordo com o Esclarecimento n®
01/2020, a visita ¢ obrigatoria, com a licitante tendo que apresentar no envelope da
proposta de pregos. o atestado de visita assinado por seu responsével legal e também pelo
representante da CEHOP. Nosso entendimento esté correto?

RESPOSTA: O entendimento nio esta correto. A visita é obrigatéria e o licitante devera
apresentar o atestado de visita técnica quando acompanhado por técnico da CEHOP ou
Auto Declaragdo formal assinada por responsavel técnico da licitante, quando essa ndo
solicitar visita agendada, conforme o item 4.2 da HABILITACAO dos Atos preparatorios
no qual consta o Anexo VI do edital.

Aracaju/SE, 20 de novembro de 2020.
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Comigéag Especial de Licitagdo
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